integrados  ao  Ensino  Médio  do  Campus  Colatina,  Augusto convidou  Francesco  Suanno  Neto, 

Diretor de Ensino do campus, para realizar a defesa da proposta. Francesco expôs que a solicitação 

consistia no aumento do número de vagas de 36 (trinta e seis) para 38 (trinta e oito) por curso, 

passando de  144 (cento e quarenta e quatro) para 152 (cento e cinquenta e dois) estudantes 

ingressantes, o que representava um acréscimo aproximado de 5,6% (cinco vírgula seis por cento) 

na oferta total. Destacou que o campus dispunha de estrutura física adequada para absorver esse 

aumento, incluindo salas de aula e laboratórios, especialmente os de informática, dimensionados

[...]

o campus já havia apresentado demanda semelhante em 2024, com autorização excepcional para 

oferta ampliada em 2025. Explicou que a proposta consistia na ampliação da oferta de 2 (duas) 

para 3 (três) turmas do curso, com 35 (trinta e cinco) vagas cada uma, totalizando a ampliação de 

70 (setenta)  para 105 (cento e cinco)  vagas anuais.  Destacou que o curso estava alinhado ao 

arranjo produtivo local do município de Viana, reconhecido como polo logístico, e que a procura 

pelo curso tinha sido crescente. Informou que, no processo seletivo de 2024, a concorrência fora

[...]

ajustes de carga horária, ementas e 

reorganização  de  disciplinas  técnicas  por  séries,  visando  melhor  adequação  ao  perfil  dos 

estudantes. Ressaltou que a carga horária total do curso fora mantida próxima ao mínimo previsto 

no Catálogo, em torno de 1.200 (mil e duzentas) horas para a formação técnica, sem ampliação 

significativa. Na sequência, Augusto informou que, em razão da impossibilidade de realização de 

reunião prévia com o campus, os pareceres haviam sido encaminhados à comissão. Registrou a 

ausência do professor Leonardo, parecerista técnico, e da pedagoga Cristina Nascimento da Mota,

[...]

Informou também a redefinição do perfil 

formativo do curso, mantendo a área ambiental como eixo central, mas ampliando o diálogo com 

áreas como saúde, geoprocessamento e turismo, considerando demandas identificadas junto à 

comunidade. Apresentou resultados de pesquisa realizada com 432 (quatrocentos e trinta e dois) 

participantes,  incluindo estudantes,  comunidade externa e grupos focais,  que haviam indicado 

demanda  significativa  pelo  curso  de  Meio  Ambiente,  especialmente  quando  considerada 

exclusivamente a  comunidade externa.  Encerrada a  apresentação,  foi  destacado que o tempo

[...]

1967 e que a reformulação se dera em razão das adequações exigidas pelo Novo Ensino Médio,  

bem como da necessidade de atualização dos inventários, cuja última revisão havia ocorrido em 

2013, com implantação em 2014. O curso era ofertado na modalidade integrada ao Ensino Médio, 

presencial, com carga horária total de 3.300 (três mil e trezentas) horas, sendo 2.100 (duas mil e 

cem)  horas  destinadas  à  Base  Nacional  Comum  Curricular  e  1.200  (mil  e  duzentas)  horas  à 

formação profissional, acrescidas de estágio não obrigatório de 300 (trezentas) horas. A oferta era 

anual, no primeiro semestre, em regime seriado trimestral, com aulas de 50 (cinquenta) minutos, 

contemplando 2 (duas) turmas — uma no turno matutino e outra no vespertino — com 32 (trinta